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Olaf Langlotz

Kleine Anfrage Nr. 1029 des Abgeordneten Adams (BUNDNIS go/DIE GRUNEN)
- Umweltauswirkungen Autohofprojekt Sundhausen -

Sehr geehrte Frau Prisidentin,
die o. g. Kleine Anfrage beantworte ich fiir die Landesregierung wie folgt:

Vorbemerkungen:

Ausloser der Kleinen Anfrage ist offenbar das eingeleitete Bebauungsplanverfahren der Stadt Nordhausen, durch das bei Sundhausen ein Autohof mit ergénzenden Angeboten bauplanungsrechtlich erméglicht werden soll. Die durch das Baugesetzbuch (BauGB) vorgeschriebene Beteiligung der Offentlichkeit ist erfolgt.

Im Rahmen der Offentlichkeitsbeteiligung wurde eine Vielzahl von Bedenken vorgetragen, die nach dem Eindruck der Stadt Nordhausen auch daraus resultierten, dass allein aus dem Bebauungsplan die konkreten Auswirkungen der einzelnen Nutzungen nicht erkennbar waren.
Manche Fragen wiren auch erstim Rahmen der anschliefenden Vorhabengenehmigungsverfahren gepriift worden.

Da auf der anderen Seite das geplante Vorhaben und damit auch seine Auswirkungen tatséchlich hinreichend beschreibbar sind, hat sich die Stadt Nordhausen dafiir entschieden, das eingeleitete Verfahren fiir einen so genannten Angebotsbebauungsplan in ein Verfahren zur Aufstellung eines vorhabenbezogenen Bebauungsplans zu dndern. In diesem Verfahren kénnen insbesondere die zu erwartenden Umweltauswirkungen konkreter dargestellt werden.

Da wegen der Anderung des Verfahrens auch die Bebauungsplanunterlagen geindert werden miissen, ist mit einem kurzfristigen Abschluss des Verfahrens nicht zu rechnen.

Dies vorausgeschickt beantworte ich die Kleine Anfrage wie folgt:
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Frage 1:
Gibt es bereits erschlossene bzw, kurz vor der Erschliefung stehende Industrie- und Gewerbeansied-

lungen in Nordthiiringen (Name, Grofle), die sich in Autobahnnihe befinden, wie ist die gegenwiirtige Auslastung dieser Standorte (in Hektar) und rechtfertigt die geplante Grofie des Autohofs den mittelfristigen Bedarf?

Zu
Nach Kenntnis der Landesregierung gibt es in der Nihe der Bundesautobahn A 38 folgende Gewerbe- und Industriegebiete, die theoretisch fiir einen Autohof geeignet wiren:

Stadt Nordhausen: Industriegebiet "Goldene Aue”,

Stadt Bleicherode: Gewerbe- und Industriegebiet "Kirchhagenscher Weg",
Industriegebiet "Kaliwerk"

Gemeinde Bernterode: Gewerbe- und Industriegebiet "Gewerbepark Schmalenbach”

Stadt Leinefelde-Worbis: Gewerbe- und Industriegebiet "Am Steinberge { Martinsfeld"

Bis auf das Industriegebiet ,, Goldene Aue” in Nordhausen, fiir dessen ErschlieRung Ende 2010 ein Zuwendungsbescheid aus der Gemeinschaftsaufgabe , Verbesserung der regionalen Wirtschaftsstruktur (GRW) erlassen werden soll, sind die anderen aufgefithrten Gebiete bereits erschlossen.

Die geférderten Flachen/Standorte sind gem4R Férderbedingungen der GRW vorrangig und zielgerichtet férderfahigen Unternehmen zur Verfiigung zu stellen, wozu ein Autohof nicht zihlt.

Ob der zukiinfiige verkehrliche Bedarf die geplante Grée des Autohofs rechtfertigt, kann nicht exakt prognostiziert werden. Da es sich um eine private Investition handelt, haben die Genehmigungsbeh&rden aber auch nicht das Recht, diesen Bedarf zu hinterfragen.

Frage 2:

Ist die Ausweisung des flichenbezogenen Schallleistungspegels ausschliefilich fiir das Projekt des Autohofes als fachgerecht anzusehen, wenn der Autohof die Freifliche zwischen Ortslage/Wohnbebauung und Autobahn A 38 einnimmt und wenn ja, wie wird die Vorbelastung des Verkehrsldrms der Autobahn A 38 aktuell bewertet (Verkehrsmengenzahlen, Kfz/24 Stunden)?

Zua2.:

Die Ausweisung von flichenbezogenen Schallleistungspegeln auf dem Autohofist grundsitzlich im Rahmen des vorsorgenden Lirmschutzes bei der Planung und Genehmigung von Anlagen im Sinne des Bundes-Immissionsschutzgesetzes und der zugehérigen Allgemeinen Verwaltungsvorschrift "Technische Anleitung zum Schutz gegen Lirm - TA Larm" richtig und méglich. Die Festlegung solcher Schallleistungspegel in Planungs- bzw. Genehmigungsverfahrens dient letztlich der sicheren Einhaltung der zulissigen gebietsabhingigen Immissionsrichtwerte der TA Ldrm durch Gerusche der geplanten Anlage.

Der Nachweis der Einhaltung der Immissionsrichtwerte nach TA Larm ist einzelfallbezogen im Genehmigungsverfahren vorzunehmen und ggf. sind erforderliche LarmschutzmaRnahmen festzulegen. Dabei sind "Fremdbelastung” durch Verkehrsgerdusche der Autobahn A 38 und weitere Vorbelastungen zu beriicksichtigen, um insgesamt schidliche Umwelteinwirkungen am Immissionsort (Nummer 3.2.1 TA Lirm) zu vermeiden. Dabei ist allerdings zu beachten, dass z. B. fur Verkehrsldrm von der nach Straenrecht planfestgestellten Autobahn A 38 die Verkehrsldarmschutzverordnung (16. Bundes-Immissionsschutzverordnung) anzuwenden ist.


Frage 3:

Rechtfertigen die Umstinde des Projektes, u.a. unmittelbare Ortsrandlage, 24 Stunden Non-Stop-Betrieb des Autohofs, Bauhdhe 30 Meter, nicht die Durchfiihrung einer Umweltvertrdglichkeitspriifung (UVP) und wenn nein, welche landesplanerischen Moglichkeiten bestehen, die Lebensqualitdt der Biirgerinnen und Biirger von Sundhausen nicht weiter einzuschrdnken?

Zu 3.

Fiir den Autohof wird ein Bebauungsplanverfahren durchgefithrt. Bestandteil jedes Bebauungsplanverfahrens ist — von hier nicht in Betracht kommenden Ausnahmen abgesehen —
nach § 2 Abs. 4 BauGB eine Umweltpriifung. Die Umweltprifung umfasst die Anforderungen der Projeki-UVP und der so genannten strategischen Umweltpriifung.

Umfang und Inhalt der Umweltpriifung ergeben sich insbesondere aus § 2 Abs. 4 BauGB und der Anlage 1 zu § 2 Abs. 4, §§ 2a und 4c BauGB.

Frage 4:

Fiir welche einzelnen Zwecke (bitte um Aufzihlung) und in welchem geschdtzien Umfang (Schtzung in Furo) werden offentliche Mittel des Freistaats Thiiringen zur Erschliefung des Autohofprojektes eingesetzt?

Zu 4.
Fiir die ErschlieRung des Autohofs sind keine &ffentlichen Mittel des Landes vorgesehen. Auch die Planungskosten fiir den Bebauungsplan werden aufgrund eines stidtebaulichen Vertrags durch den Investor ibernommen.

Mit freundlichen GriiRen

L

Chyistian Carius

